
COD. PRATICA: 2022-001-619  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 602         SEDUTA  DEL   15/06/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Documento Tecnico e al Bilancio finanziario gestionale 

2022-2024 compensative nell’ambito dello stesso Programma e Titolo, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 



COD. PRATICA: 2022-001-619 

segue atto n. 602  del 15/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Documento 
Tecnico e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 compensative nell’ambito dello stesso 
Programma e Titolo, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la D.G.R. n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 le 

variazioni compensative di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni compensative di 
cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

3. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione ai sensi dell’articolo 39, comma 16 
del D.Lgs. 118/2011. 

 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-619 

segue atto n. 602  del 15/06/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Documento Tecnico e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

compensative nell’ambito dello stesso Programma e Titolo, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)7 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che la Giunta regionale provvede, con proprio 
atto, alle variazioni del documento tecnico di accompagnamento, del bilancio di previsione e del 
bilancio gestionale, riguardanti le variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate 
compensative all’interno della medesima tipologia, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli e le 
variazioni agli stanziamenti di competenza delle spese dei macroaggregati, compensative all’interno 
della medesima Missione e del medesimo Programma e titolo, anche prevedendo l’istituzione di nuovi 
capitoli. 
Considerato che, per esigenze gestionali, anche al fine della corretta imputazione delle spese al IV 
livello del Piano dei conti, con note agli atti del Servizio Bilancio, Finanza: 
1) Il Dirigente del Servizio “Turismo, sport e film commission” ha richiesto di apportare, all’interno 

degli stanziamenti delle spese per attività promozionale e pubblicitaria turistica della Regione di cui 
alla l.r. 10/07/2017, n.8, una variazione compensativa di euro 32.000,00 nello Stato di Previsione 
della spesa dell’esercizio 2022 della Missione 07 “Turismo”, Programma 01 “Sviluppo e 
valorizzazione del turismo”, Titolo 1, dal Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi” al 
Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”;  

2) il Dirigente del Servizio “Relazioni internazionali, finanza d'impresa e Internazionalizzazione del 
sistema produttivo” ha richiesto di apportare, agli stanziamenti relativi alle spese per interventi 
della Regione a favore degli emigrati e delle loro famiglie di cui alla l.r. 05/03/2018 n. 2, una 
variazione compensativa di euro 7.790,85 nello Stato di Previsione della spesa dell’esercizio 2022, 
nell’ambito della Missione 19 “Relazioni internazionali”, Programma 01 “Relazioni internazionali e 
cooperazione allo sviluppo”, Titolo 1, dal Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi al 
Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”. 

Ritenuto che ricorrano le condizioni per poter provvedere alle variazioni compensative richieste 
nell’ambito dello stesso Programma e Titolo degli Stati di previsione della spesa del Bilancio di 
previsione 2022-2024; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 



COD. PRATICA: 2022-001-619 

segue atto n. 602  del 15/06/2022 4 

le variazioni compensative di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni 
compensative di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione ai sensi dell’articolo 39, comma 
16 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 



COD. PRATICA: 2022-001-619 

segue atto n. 602  del 15/06/2022 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 14/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 14/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



 

 

ALLEGATO A) 

 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

PARTE SPESA 

 
 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI 

E SERVIZI
-32.000,00 -32.000,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
32.000,00 32.000,00 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONELI E 

COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI 

E SERVIZI
-7.790,85 -7.790,85 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONELI E 

COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
7.790,85 7.790,85 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

 

PARTE SPESA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZIO

NE

PROGR

AMMA

DENOMINAZIO

NE
TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIO

NE DEL 

TURISMO

1 1.16 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
 D5350_S 

 ATTIVITA' PROMOZIONALE E 

PUBBLICITARIA TURISTICA DELLA 

REGIONE -  L.R. 10/07/2017, n. 8 -  

EVENTI PUBBLICITA' 

U.1.03.02.02.000 -32.000,00 -32.000,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIO

NE DEL 

TURISMO

1 1.16 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 S5350_S 

 ATTIVITA' PROMOZIONALE E 

PUBBLICITARIA TURISTICA DELLA 

REGIONE -  L.R. 10/07/2017, n. 8- 

TRASFERIM. CORRENTI ISTITUZ. 

SOCIALI  PRIVATE 

U.1.04.04.01.000 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONE

LI E 

COOPERAZIONE 

ALLO SVILUPPO

1 4.02 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
 02870_S 

 INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI 

DELLA REGIONE AFAVORE DEGLI 

EMIGRATI E DELLE LORO FAMIGLIE. 

L.R.05/03/2018 N.2.- ALTRI SERVIZI 

U.1.03.02.99.000 -7.790,85 -7.790,85 0,00 0,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 

INTERNAZIONE

LI E 

COOPERAZIONE 

ALLO SVILUPPO

1 4.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 D2870_S 

 INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI 

DELLA REGIONE A FAVORE DEGLI 

EMIGRATI E DELLE LORO FAMIGLIE,L.R. 

05/03/2018 N. 2 - TRASF. CORRENTI 

RESTO DEL MONDO 

U.1.04.05.04.000 7.790,85 7.790,85 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE


	1_DGR_N_602_DEL_15_06_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)

